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SOUHRN

1. Cíl práce:
Hlavním cílem práce je pomocí výzkumu identifikovat potřeby zaměstnanců a zaměstnavatele

v oblasti profesního rozvoje a na základě výstupů z výzkumu navrhnout doporučení pro

zkvalitnění a zefektivnění celého procesu profesního rozvoje zaměstnanců dané organizace.

K dosažení hlavního cíle byly stanoveny i vedlejší cíle, a sice zmapovat průběh a nástroje

profesního rozvoje zaměstnanců Domova seniorů Mšeno p.o. a zjitit současnou efektivitu procesu

profesního rozvoje zaměstnanců v organizaci.

2. Výzkumné metody:
Zpracování a rozbor sekundárních informací z relevantní literatury a dalších zdrojů věnujících se

danému tématu, směrnic a interních předpisů Domova seniorů Mšeno p.o., rozhovory s ředitelkou

organizace. Vlastní výzkum probíhal formou dotazníkového šetření mezi zaměstnanci Domova

seniorů Mšeno p.o. s s následným rozborem, roztříděním získaných dat a interpretací výsledků.

Dotazníky k vyplnění byly nabídnuty všem 52 zaměstnancům organizace, z nichž byli všichni

ochotni autorovi práce poskytnout odpovědi, návratnost tak byla 100 %. Výsledky dotazníkového

šetření tak pomáhají dosáhnout stanovených cílů. Respondenty výzkumu jsou vedoucí pracovníci,

administrativní pracovníci, pracovníci přímé péče, zdravotničtí pracovníci, aktivizační pracovníci,

sociální pracovníci, kuchařky, uklízečky, vrátní a údržbář. Dotazníky byly pro všechny

respondenty stejné. Obsahují dvacet otázek a jednu identifikační otázku s uzavřenou možností

odpovědi. Identifikační otázka slouží pro přehlednou kategorizaci odpovědí na základě toho,

jakou činnosti v organizaci oslovený respondent vykonává. Data získaná z dotazníků jsou autorem

práce analyzována, následně kategorizována a podle množství shodných odpovědí

vyhodnocována. Výsledky z šetření jsou zpracovány do tabulek a grafů, které číselnou a

procentuální hodnotou vypovídají o současné efektivitě a procesu profesního rozvoje

zaměstnanců. Z důvodu zachování anonymity a pro zajištění objektivity a upřímnosti odpovědí

jsou dotazníky anonymní, jediným identifikátorem je pracovní zařazení osloveného respondenta.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Organizace pečuje o profesní rozvoj svých zaměstnanců, pravidelně jej plánuje a zaměstnanci

hodnotí přístup k profesnímu rozvoji vcelku kladně. Z výsledků výzkumu jsou však zřejmé jisté

nedostatky plynoucí z odpovědí zaměstnanců, týkají se především plánování a realizace

profesního vzdělávání zaměstnanců v organizaci.

Práce dosáhla vytyčených cílů. Proces profesního rozvoje v DSM byl zmapován, byly

identifikovány potřeby zaměstnanců a zaměstnavatele a navrhnuta doporučení pro zkvalitnění a

zefektivnění profesního rozvoje.

4. Závěry a doporučení:
Z výzkumu vyplynulo, že zaměstnanci jsou nespokojení především s realizací a plánováním

profesního rozvoje, reakce na jejich potřeby je v tomto směru dle jejich názoru příliš malá.

Navrhnutá doporučení pro zefektivnění zahrnují zavedení plánovaného vzdělávání se

systematickým přístupem. Dále správně identifikovat potřeby jednotlivých zaměstnanců a

motivovat je k zapojení se do plánování profesního rozvoje. Protože zaměstnanci uváděli i

nespokojenost s opakováním témat profesního vzdělávání, je doporučeno procházet nabídky

vzdělávacích agentur a reagovat na aktuální trendy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Profesní rozvoj. Vzdělávání. Motivace. Zpětná vazba. Příspěvková organizace. Sociální služba.
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SUMMARY

1. Main objective:
The main objective of the thesis is to identify the needs of employees and employers in the area of

professional development through research and to propose recommendations for improving and

streamlining the whole process of professional development of employees of the organization on the

basis of research outputs.

In order to achieve the main goal, the secondary goals were set, namely to map the course and tools of

professional development of employees of the Home for ederly Mšeno p.o. and discover the current

effectiveness of the professional development process of employees in the organization.

2. Research methods:
Processing and analysis of secondary information from relevant literature and other sources dealing

with the topic, guidelines and internal regulations of the Mšeno p.o. Senior Home, interviews with the

director of the organization. The research itself took the form of a questionnaire survey among the

employees of the Mšeno p.o. with subsequent analysis, sorting of obtained data and interpretation of

results. All 52 employees of the organization were offered to fill in the questionnaires, all of whom

were willing to provide answers to the author of the work, thus the return was 100%. The results of

the questionnaire survey help to achieve the set goals. Research respondents are executives,

administrative workers, direct care workers, health workers, activation workers, social workers, cooks,

cleaners, porters and handymen. The questionnaires were the same for all respondents. They contain

twenty questions and one closed-answer identification question. The identification question serves for

a clear categorization of responses based on the respondent's activities in the organization. The data

obtained from the questionnaires are analyzed by the author of the thesis, then categorized and

evaluated according to the number of identical answers. The results of the survey are processed into

tables and graphs, which show, by numerical and percentage value, the current efficiency and the

process of professional development of employees. In order to maintain anonymity and to ensure

objectivity and sincerity of answers, the questionnaires are anonymous, the only identifier is the job

title of the respondent.

3. Result of research:
The organization takes care of the professional development of its employees, regularly plans it and

evaluates approach to professional development quite positively. However, the results of the research

reveal certain shortcomings arising from the responses of employees, especially concerning the

planning and implementation of professional training of employees in organization.Thesis has

achieved its goals. The professional development process in DSM has been mapped, needs of

employees and employers have been identified, and recommendations have been made to improve and

streamline professional development.

4. Conclusions and recommendation:
Research has shown that employees are dissatisfied with implementation and planning of professional

development, and the response to their needs is too low in their opinion. The proposed streamlining

recommendations include introduction of planned education with a systematic approach. Furthermore,

correctly identify needs of individual employees and motivate them to engage in career development

planning. As employees also reported dissatisfaction with repetition of vocational training topics, its

recommended to browse through the offers of educational agencies and respond to current trends.

KEYWORDS
Professional development. Education. Motivation. Feedback. Funded organization. Social services
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1 Úvod

Profesní rozvoj zaměstnanců zařízení sociálních služeb, pokud je správně nastaven,

pracuje s motivací těchto zaměstnanců a reflektuje nejen jejich potřeby, ale i potřeby klientů,

kterým jsou služby poskytovány a zařízení, ve kterém jsou poskytovány. Dynamičnost vývoje

ve společnosti, její nároky a stále více zvyšující se průměrný věk populace se odráží i na

poskytování sociálních služeb. Na tyto změny je nezbytné neprodleně a systematicky reagovat.

Základním nástrojem k realizaci těchto reakcí je právě profesní rozvoj zaměstnanců

v sociálních službách. Profesní rozvoj v oblasti sociální práce zahrnuje především další

vzdělávání pracovníků ve smyslu vzdělávání orientované na proces. Vlivem pokroku v oblasti

medicíny není ničím neobvyklým, že v zařízeních sociálních služeb poskytujících péči

seniorům jsou klienti různých věkových kategorií, s různými onemocněními, s různými

obtížemi a s velkou škálou specifik. Z těchto faktorů je se stále zvyšujícím se věkem populace

úměrně zvyšující se riziko polymorbidity, která právě ve vztahu k vysokému věku mívá velmi

špatnou prognózu, čímž se zvyšují nároky na kvalifikovanou profesionální péči. Pro zajištění

vysoké kvality poskytování sociálních služeb klientům roste potřeba profesního rozvoje.

Profesní rozvoj je nezbytné realizovat ve více oblastech a v mnoha formách tak, aby byly

maximálně saturovány potřeby zaměstnanců, klientů i zařízení sociálních služeb.

Sociální služby jsou specifickým pracovním odvětvím, kde část profesního rozvoje

zaměstnanců upravuje zákon č. 108/2006 Sb. O sociálních službách, konkrétně pak nutný

rozsah dalšího vzdělávání zaměstnanců v sociálních službách a jeho formy. Práce v sociálních

službách, především poté pro pracovníky v přímé obslužné péči, a pracovníky, kteří jsou

v neustálém kontaktu s uživateli sociálních služeb, je značně vysilující a často může

být demotivující. Z těchto negativ následně často dochází k tzv. profesní slepotě, která může

mít za následek snižování kvality poskytované služby, v horším případě pak selhání osobní,


[…]


fond). FKSP slouží v zařízení sociálních služeb k uspokojování sociálních, kulturních a dalších

potřeb zaměstnanců dle dále uvedených pravidel vyplývajících z výše uvedeného legislativního

předpisu.

2) Tvorba fondu

Rozhodujícím zdrojem pro tvorbu FKSP v zařízení je základní příděl, který činí 2 % z ročního

objemu nákladů zúčtovaných na platy a náhrady platů a odměny za pracovní pohotovost. Do

tohoto objemu pro výpočet přídělu vstupují i případné nákladově účtované odměny z fondu

odměn a rovněž platy vyplácené v rámci hospodářské činnosti zařízení.

Dalšími příjmy fondu v zařízení mohou být: peněžní a jiné dary určené do fondu, náhrady škod

a pojistná plnění za majetek pořízený z fondu.

Nevyčerpané prostředky a zdroje fondu koncem kalendářního roku nepropadají a převádí se do

období následujícího.

3) Pravidla hospodaření s fondem

Tvorba fondu je rozpočtovým nákladem. Prostředky fondu jsou uloženy na samostatném

bankovním účtu č. 188803031 / 0300, který je pro zařízení DSM veden u ČSOB Mělník.

Ekonomka zařízení je povinna v rámci tvorby finančního rozpočtu na konci roku běžného, pro

následující rok sestavit rozpočet tvorby pro rok následující, a to vč. stanovení výše měsíčních

zálohových přídělů do fondu. Rozpočet podléhá schválení ředitelkou zařízení.

4) Použití fondu

Domov seniorů Mšeno používá prostředky fondu pro potřeby zaměstnanců zařízení, žáků a

důchodců, kteří při svém prvém odchodu do starobního nebo invalidního důchodu v organizaci

pracovali, a to pouze na výdaje a v rámci rozpětí, které vyhláška umožňuje. Jde o tyto vyhláškou

definované výdaje:

a. Stravování – poskytování příspěvků z FKSP na stravování je pro zařízení upraveno

vyhláškou MF ČR č. 84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravování a jejich úhradě

v příspěvkových organizacích zřízených územními samosprávnými celky. Zařízení

poskytuje příspěvek z FKSP ve výši 50 % hodnoty spotřebovaných surovin.

b. Pořízení hmotného majetku – z fondu lze hradit nákup hmotného majetku (např.

videa, televize, sportovní náčiní aj. ), který slouží kulturním a sociálním potřebám

zaměstnanců.

c. Z fondu lze přispívat na vybavení ke zlepšení pracovních podmínek, na

pracovní oděvy a obuv, a to nad povinné vybavení. Na jednotné oblečení, které je

zaměstnancům zapůjčeno k užívání.
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d. Organizace může poskytnout zaměstnancům příspěvek na nákup vitamínových

prostředků či přispívat zaměstnancům na očkování proti chřipce, klíšťové

encefalitidě a hepatitis A, pokud není hrazeno ze zdravotního pojištění.

Příspěvek může být poskytnut do výše 2 000 Kč ročně.

e. Kultura, tělovýchova a sport – organizace může poskytnout zaměstnancům

příspěvek na úhradu vstupenek a na dopravu na tyto akce.

Příspěvek může činit 2 000 Kč ročně.

f. Dary – na tento účel organizace vyčleňuje z fondu prostředky ve výši max. 15 %

ze základního přídělu. Dary jsou poskytovány: za mimořádnou aktivitu ve prospěch

zaměstnavatele, dále při pracovních výročích za 20 a každých dalších 5 let trvání

pracovního poměru, při životních výročích 50 let a každých dalších 5 let věku a při

prvém odchodu do starobního nebo plného invalidního důchodu.

Dary lze poskytnout do výše 10 000 Kč.

Organizace může poskytnout dar rovněž fyzickým osobám nebo příspěvkovým

organizacím postiženým živelní pohromou, ekologickou nebo průmyslovou havárií

na územích, na kterých byl vyhlášen nouzový stav.

g. Z fondu lze hradit zaměstnancům část příspěvku na penzijní připojištění či část

pojistného na soukromé životní pojištění.

h. Rekreace – organizace může poskytnout zaměstnancům příspěvek na úhradu

tuzemských i zahraničních rekreačních pobytů a zájezdů.

Příspěvek může činit 2 000 Kč ročně.

i. Sociální výpomoci a půjčky – organizace může poskytnout jednorázovou sociální

výpomoc zaměstnancům v mimořádně závažných případech a při řešení tíživých

nebo neočekávaných sociálních situací.

Na základě smlouvy lze poskytnout zaměstnancům k překlenutí tíživé finanční

situace bezúročnou půjčku.

Z fondu lze poskytnout sociální výpomoc či půjčku do výše 15 000 Kč.

5) Závěrečná ustanovení, účinnost

Výše příspěvku či jiného plnění z fondu je stanovena vzhledem k finančnímu zůstatku na běžném

účtu FKSP DSM, na základě individuálního posouzení Poradou vedení organizace, s přihlédnutím

k oprávněným požadavkům zaměstnanců.

Na poskytnutí příspěvku nebo jiné plnění není právní nárok.

Veškerá plnění z fondu, s výjimkou sociálních výpomocí, sociálních půjček a darů, jsou

zaměstnancům poskytována nepeněžní formou.

Veškerá čerpání prostředků z FKSP schvaluje ředitelka organizace.

Směrnice k tvorbě, hospodaření a používání FKSP nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2017. K tomuto

datu pozbývá účinnosti předchozí Směrnice k tvorbě, hospodaření a používání FKSP ze dne 29.

12. 2015.

Za realizaci Směrnice a volný přístup zaměstnanců ke Směrnici zodpovídá ředitelka.

Ve Mšeně dne 29. 12. 201

Mgr. et Bc. Blanka Dvorščíková, MBA