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Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Z práce je patrné, že autor zná velmi dobře prostředí vybrané organizace. Cíle DP jsou jasně definovány, k jejich
naplnění autor použil vhodné metody, ve výzkumu postupoval logicky. Získaná data jsou vhodně interpretována,
doporučení jsou reálná.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká jsou specifika vzdělávání v organizaci působící v sociálních službách?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké metody zjišťování efektivity vzdělávání byste doporučil aplikovat ve vybrané organizaci? Bylo by vhodné
aplikovat Kirkpatrickův model?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou moderní trendy v oblasti vzdělávání - byly by některé z nich vhodné k aplikaci ve sledované organizaci?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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